
DETERMINAZIONE N. 100 DEL 13/03/2024 

OGGETTO: SERVIZIO DI INTERVENTO ARCHIVISTICO PRESSO GLI UFFICI 
DELL'ASP AMBITO 9 SITI ALL'INTERNO DELLA C.D.R./R.P. "VITTORIO EMANUELE 
II" DI JESI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D. LGS. 36/2023 - CIG B09892F8EB 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
- il Comune di Jesi ha gestito la Casa di Riposo/Residenza Protetta “V. 

Emanuele II” di Jesi attraverso l’Istituzione Centro Servizi Sociali, già Istituti 
Riuniti di Beneficenza di Jesi, fino al 07 marzo 2012, data di avvio operativo 
dell’Azienda dei Servizi alla Persona “ASP AMBITO 9”;

- parte della documentazione degli Istituti Riuniti di Beneficenza e 
dell’Istituzione Centro Servizi risulta, ad oggi, essere depositata presso la 
Casa di Riposo/Residenza Protetta “V. Emanuele II” di Jesi;

- al fine di ottimizzare lo spazio destinato all’archivio dell’ASP AMBITO 9, si 
rende necessario, quindi, riconsegnare al Comune di Jesi, in qualità di 
titolare/proprietario della stessa, la documentazione sopra citata, tenuto 
anche conto degli imminenti lavori di riqualificazione previsti presso la 
struttura;

DATO ATTO CHE:
- gli archivi ed i documenti degli enti pubblici sono soggetti al regime del 

demanio pubblico e, pertanto, inalienabili (art. 822 e 824 del Codice Civile);
- gli stessi costituiscono patrimonio culturale dello Stato, indipendentemente 

dalla loro età, tipologia o contenuto, ai sensi degli art. 2 e 10 del D.LGS 
42/2004 recante ad oggetto “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;

- tutti i documenti, quindi, prodotti, ricevuti o conservati a qualsiasi titolo da una 
Pubblica Amministrazione possiedono fin dall’origine la duplice natura di atti 
pubblici e di beni culturali;

- la Soprintendenza Archivistica e Bibliografica delle Marche, quale organo 
periferico del Ministero della Cultura (MIC), esercita funzioni di vigilanza su 
tali archivi e documenti;

- lo spostamento, scarto e trasferimento di detta documentazione è, pertanto, 
subordinata all’autorizzazione preventiva della Soprintendenza, dietro la 
presentazione del progetto d’intervento che si intende eseguire, ai sensi 
dell’art. 21 commi 1, 4 e 5 del D. LGS 42/2004;

PRESO ATTO CHE:
- l’ASP AMBITO 9 non ha al suo interno figure professionali con competenze 

specifiche di settore;



- si rende, quindi, necessario avvalersi di professionisti in possesso di 
specifiche competenze tecnico-scientifiche e in possesso di adeguati titoli 
professionali;

- con nostra nota prot n. 2818 del 01.03.2024 si provveduto a comunicare al 
Comune di Jesi l’avvio delle procedure per l’affidamento dell’intervento 
archivistico di cui all’oggetto, nonché la conferma dell’individuazione e della 
disponibilità degli spazi per il trasferimento della documentazione e del 
trasporto della stessa a Suo carico attraverso la messa a disposizione di 
uomini e mezzi;

- il Comune di Jesi con nota nostro prot. 3147 del 11.03.2024 ha comunicato 
che la documentazione sarà accolta e conservata in locali comunali che già 
contengono fondi d’archivio e che curerà il trasporto della stessa, previo 
accordo, con congruo anticipo, dell’ASP AMBITO 9 con l’ufficio comunale 
competente;

VISTI gli articoli:
- 50, comma 1, lettera b), del D. LGS. 36/2023 che, disciplinando le procedure 

di affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo 
comunitario, prevede che per affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00 
per servizi e forniture, le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, fatto salvo il rispetto dei 
principi previsti dagli artt. 1 e ss. del Titolo 1 del D. LGS. 36/2023 (di risultato, 
della fiducia, di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di 
pubblicità e trasparenza, di proporzionalità) nonché il rispetto del principio di 
rotazione in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
micro-imprese, piccole e medie imprese; 

- 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale non sussiste 
l'obbligo per gli enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi 
compreso il sistema telematico messo eventualmente a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00;

- 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- 28 del D.LGS. 36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente;

VISTO il D. LGS n. 42/2004 e s.m.i. recante ad oggetto “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio”;

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di una ditta specializzata per l’attività di 
recupero documenti/elenchi esistenti, ricognizione, scarto, nonché coordinamento e 
supervisione del trasferimento della documentazione citata in premessa presso gli spazi 
individuati dal Comune di Jesi;

VISTA la proposta tecnico-economica presentata dalla Coop. Ebla “Servizi e soluzioni 
culturali”, società specializzata per lo svolgimento delle attività sopra citate, per un importo 
pari ad € 4.090,00 oltre l’IVA; 

RITENUTA congrua l’offerta;

CONSIDERATO CHE la suddetta proposta tecnica di intervento archivistico deve essere 



sottoposta all’approvazione della Soprintendenza Archivistica e Bibliografica delle Marche, 
quale organo periferico del Ministero della Cultura (MIC);

VALUTATO, pertanto, di affidare alla Ebla società cooperativa, con sede in via Masiera, 1 
1195 – 47521 Cesena (FC)  P.I. 03599200403, l’intervento archivistico relativo al recupero 
degli elenchi/documenti esistenti, la ricognizione, lo scarto, nonché il coordinamento e 
supervisione al trasferimento della documentazione degli Istituti Riuniti di Beneficenza e 
dell’Istituzione Centro Servizi Sociali depositata presso Casa di Riposo/Residenza Protetta 
“V. Emanuele II” di Jesi, attualmente sede dell’ASP AMBITO 9, per un importo pari ad € 
4.090,00, oltre l’IVA e di subordinare tale affidamento al nulla osta della Soprintendenza 
Archivistica e Bibliografica delle Marche; 

DATO ATTO che verrà acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del 
DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui 
all’art. 94 e 95 del D. LGS. 36/2023 e che è stata altresì verificata d’ufficio:

- l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
- la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

VISTO l’art. 17 comma 5 del D. LGS. 36/2023 ai sensi del quale “l’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

DATO ATTO CHE si procederà alla stipula del contratto mediante scambio di 
corrispondenza tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato (ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.LGS. 36/2023);

DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
Delibera del Cda nr. 42 del 08/11/2022;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto nella Dott.ssa Germana Peverieri 
Responsabile della U.O.C. Amministrativa;

DATO ATTO che il codice CIG per l’affidamento in oggetto è il seguente: B09892F8EB;
RICHIAMATO il D. LGS. 36/2023;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21/09/2021;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 per l’esecuzione di forniture, servizi e 
lavori in economia adottato con Delibera del C.d.A. n. 29 del 22.04.2013 e successivamente 
modificato con Delibera del C.d.A. n. 13 del 07.05.2020 e Delibera del CDA n. 14 del 



14.03.2023;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato 
con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

VISTA la Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 23/11/2023 avente ad oggetto 
"Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di 
previsione 2024-2026 e del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026”;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale;

2) di affidare alla Ebla società cooperativa, con sede in via Masiera, 1 1195 – 47521 
Cesena (FC) P.I. 03599200403, l’intervento archivistico relativo al recupero degli 
elenchi/documenti esistenti, la ricognizione, lo scarto, nonché il coordinamento e 
supervisione al trasferimento della documentazione degli Istituti Riuniti di Beneficenza 
di Jesi e dell’Istituzione Centro Servizi Sociali presente presso Casa di 
Riposo/Residenza Protetta “V. Emanuele II” di Jesi, attualmente sede dell’ASP 
AMBITO 9, previo parere positivo della Soprintendenza sul progetto di intervento 
presentato;

3) di quantificare la spesa complessiva in € 4.090,00 oltre l’IVA;

4) di quantificare la spesa complessiva in € 4.989,80 IVA inclusa;

5) che la spesa di cui al punto precedente trova giusta copertura nel bilancio 2024 di 
codesta ASP;

6) di dare atto altresì di quanto segue:

- il codice CIG assegnato dall’ ANAC per l’affidamento del servizio in oggetto è il 
seguente: B09892F8EB;

- il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;

- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’Allegato 1.2 del D. lgs 36/2023 è 
la dott.ssa Germana Peverieri della U.O.C. Amministrativa;

- la spesa trova giusta copertura sul bilancio dell’ASP;

- di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di 
affidamento secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.LGS 36/2023 nel sito 
istituzionale dell’ASP AMBITO 9 – Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore 



Franco Pesaresi  
(Atto sottoscritto digitalmente)



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PEVERIERI GERMANA in qualità di responsabile della .U.O. 
AMMINISTRATIVA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 89 e oggetto:
 SERVIZIO DI INTERVENTO ARCHIVISTICO PRESSO GLI UFFICI DELL'ASP AMBITO 9 
SITI ALL'INTERNO DELLA C.D.R./R.P. "VITTORIO EMANUELE II" DI JESI - 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 
36/2023 - CIG B09892F8EB

Data 12/03/2024  

Responsabile U.O. AMMINISTRATIVA  
PEVERIERI GERMANA
 

(atto sottoscritto digitalmente)


